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vnitřní porozitu dílu tištěných na 3D tiskárnách pro tisk kovu. V další části práce
přecházíme na vlastní laboratorní práci, kde najdeme podrobně zdokumentovaný
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1. Úvod

Aditivní technologie jsou moderní oblastí výrobních procesů, označují se tak

technologie pracující na základě postupného skládání materiálu vrstvu po vrstvě,

řádek po řádku, kus po kusu nebo povrch po povrchu a produkující trojrozměrné (3D)

fyzické objekty. Definice aditivní technologie by se dala formulovat jako „proces

spojování materiálů za účelem výroby dílů z dat 3D modelu, obvykle vrstva po vrstvě,

na rozdíl od subtraktivních výrobních a formovacích výrobních metodologií“. Další

označení pro aditivní technologie používané v praxi i v literatuře jej označuje jako

rychlé prototypování (rapid prototyping), 3D tisk, výroba bez formy (freeform

fabrication), vrstvená výroba (layer manufacturing). Tyto technologie byli z počátku

využívány pro výrobu prototypů, ale rychle se vyvinuli do všestranné technologie

používané pro malosériovou výrobu. Tento rychlí vývoj je důsledkem mnoha faktorů,

kterými se aditivní technologie liší od dosud známých, běžně používaných výrobních

technologií. Největším faktorem je bezpochyby volnost v tvaru vytvářeného objektu,

jelikož aditivní technologie jsou schopny vyrobit i velmi komplexní konstrukční prvky

jinými technologiemi nedosažitelné. Dalším faktorem je, že výroba má obvykle velmi

málo kroků ve srovnání s tradičními metodami, nevyžaduje žádné speciální nástroje,

což jí dělá extrémně jednoduchou. Aditivní technologie jsou také snadno

spravovatelné s vysoce automatizovaným hlavním procesem, který vyžaduje

mnohem menší nastavování a následnou montáž. Díky nízkému množství odpadních

materiálů a vysoké energetické účinnosti jsou aditivní technologie perfektní pro

malé a střední výroby. Tradiční výroba je zřídka tak efektivní jako aditivní, zejména

pro menší produkce, které nestojí za čas, který potřebují na optimalizaci, zatímco

efektivita aditivní výroby je nezávislá na počtu vyráběných kusů. [1]
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1.1 Historie
Počátky 3D tisku lze vysledovat až do 80. let minulého století. V roce 1981 Hideo

Kodama, japonský výzkumník, vyvinul metodu pro výrobu trojrozměrného

plastového modelu pomocí fotopolymerních materiálů. Za zakladatele oblasti 3D

tisku je ovšem spíše považován Charles Hull, zakladatel společnosti 3D Systems,

který si zaregistroval svůj první patent v roce 1984, v němž uvedl vynález

stereolitografie pro vytváření prototypů, která používá UV světlo pro vytvrzení

fotopolymerní pryskyřice v kádi. V raných osmdesátých letech byl však problém

s tím, že CAD byl ještě ve svých počátkách, a rozdělit 3D CAD model na jednotlivé

tisknutelné vrstvy byl problém. Hull za pomocí partnerské společnosti vyvinul formát

STL, který bylo možné použít na jakoukoliv 3D tiskárnu. V roce 1989 spatřilo světlo

světa FDM (fused deposition modeling), tisk pomocí extruderu. Crump zároveň

vyvinul Akrylonitril Butadien Styren (ABS), velmi odolný plast dnes široce používaný

v technologii FDM.

Obrázek 1: Carl Deckard vynálezce prvního SLS stroje [5]

Dr. Carl Decker a Dr. Joe Beaman byli prvními, kteří vyvinuli SLS (selected laser

sintering – selektivní spékání laserem) technologii na Texaské Univerzitě

v osmdesátých letech, nezávisle na procesech SLA a FDM. Zatímco SLA a FDM

úspěšně vytvářeli výrobky z plastu, v dané době nebyli schopny touto technologií

dosáhnout výrobku z kovu. Technologie SLS byla v době svého vzniku jedinou, která

byla schopna vytvářet prototypy z kovu. V raných devadesátých letech na

Massachusettské Technické Univerzitě vynalezli inkoustový 3D tisk. Průmysl 3D tisku

se však rozjel až na počátku 21. století, kdy se technologie stala dostupnější díky
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vypršení platnosti patentů a vývoji softwaru s otevřeným zdrojovým kódem (open

source). V roce 2005 přišla revoluce v 3D tisku díky projektu RepRap, jehož cílem

bylo vytvořit stroj, který je schopný reprodukovat sám sebe. V průběhu let se 3D tisk

vyvinul tak, aby zahrnoval nové aplikace v průmyslových odvětvích, jako je letectví,

automobilový průmysl, lékařství a architektura. Technologie se také stala cenově

dostupnější, což umožňuje více lidem její použití k osobním a profesionálním účelům.

Dnes se 3D tisk používá pro prototypování, výrobu, a dokonce i pro umělecké a

vzdělávací účely. [2]

Obrázek 2: SLA-1, první 3D tiskárna na světě [2]
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2. Technologie 3D tisku kovu

Technologie 3D tisku mohou být klasifikovány různými způsoby v závislosti na

fyzikální podstatě procesu, zdroji energie, typu materiálu nebo velikosti objektů.

Nejrozšířenějším druhem kategorizace 3D tiskových procesů v průmyslu je jejich

rozřazení dle počáteční formy výchozího materiálu. V souladu s tím lze všechny

systémy rozdělit na systémy s pevným materiálem, kapalným nebo práškovým.

Protože kapalné materiály jsou především určeny pro termoplastické polymery,

budeme se dále zabývat hlavně procesy s práškovým materiálem. Kovový prášek je

základním kamenem kovového 3D tisku. Navzdory tomu, že je obtížné a nebezpečné

s ním manipulovat v surovém stavu, jeho jedinečné vlastnosti z něj činí preferovaný

typ kovového materiálu. V důsledku toho se hlavní rozdíly mezi typy kovových

tiskáren týkají způsobu, jakým prášek taví do kovových součástí. Tyto metody se

velmi liší, od použití vysokoenergetických laserů k tavení sypkého prášku až po

vytlačování vázaného kovového práškového vlákna. [3]

Obrázek 3: Rozdělení technologií 3D tisku kovu

2.1 Powder Bed
Powder Bed (v českém překladu možno najít jako práškové lože) je jedním

z nejdůležitějších odvětví technologií aditivní výroby. Jejím základem je nanášení po

sobě jdoucích vrstev práškového materiálu. Každá vrstva bude částečně fixována

polymerním pojivem nebo usměrněnou fúzí (a ztuhnutím), čímž se vytvoří finální řez
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vytvářeného objektu tak, že součtem všech řezů ve všech vrstvách vznikne

požadovaný tvar.

Technologii Powder Bed lze rozdělit do dvou hlavních kategorií: Powder Bed Fusion

a non-Fusion (s použitím fúze a bez použití fúze). Powder Bed Fusion (PBF) je

nejstudovanější a zahrnuje mnoho dobře známých technologií, jakými jsou Selective

Laser Melting (selektivní laserové tavení (SLM)), Direct Metal Laser Sintering (přímé

sintrování kovu laserem (DMLS)) a Electron Beam Melting (tavení elektronovým

paprskem (EBM)). Tyto technologie jsou zaměřeny především na modelování kovu

pomocí koncentrovaného zdroje energie pro přesné spojení specifických bodů

práškové vrstvy pomocí jeho lokálního roztavení. Vzhledem k malým rozměrům

vzniklých oblastí taveniny a velkému objemu chladné hmoty, která je obklopuje,

dochází k tuhnutí extrémně rychle. Tato skutečnost a velké množství tepla

rozptýleného v blízkém okolí taveniny produkuje nerovnovážnou strukturu, která má

za následek zbytková napětí nebo praskání. Kromě toho, oxidační produkty vzniklé

při natavování mohou tvořit částice, které se objeví jako inkluze v mikrostruktuře

ztuhlého materiálu. Tyto křehké částice zvyšují napětí v hotovém výrobku a jsou

škodlivé pro mechanické vlastnosti. Výhodou v oblasti mikrostruktury však je, že tyto

technologie mají malou finální porozitu v porovnání s technologiemi bez použití

fúze. Technologie s fúzí vytváří téměř plně husté objekty, což jí dává lepší

mechanické vlastnosti a tím i více možností pro její aplikace. Porozitou a porovnáním

technologií fúze a bez-fúze se práce zabývá v dalších kapitolách.

Technologie bez použití fúze se nazývá Binder Jetting (tryskání pojiva (BJ)) a je to

jedinou technologií kovového 3D tisku s práškovým lože, která nespoléhá na fúzi pro

vytvoření finálního objektu. Principem je nanášení vrstev prášku slepených

dohromady pomocí polymerního pojiva, které je naneseno ve tvaru půdorysného


[…]


SLM

Naměřená
hodnota [μm] -23,9 -32,1 -37,9 -24,2 -21,4 -47,7 -25,0 -52,4 -70,8 -30,1
Průměr hodnot
[μm] -28,047 -31,0405 -34,5715 -38,669 -50,487
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7. Závěr

Zaměřením této práce bylo srovnat mezi sebou technologie 3D kovového tisku,

primárně posoudit, zda nově se vyvíjející se technologie vyrovnají již zavedené

technologii. Jako nově se vyvíjející technologie byli brány technologie Binder Jetting

a Bound Powder Extrusion, jako zavedená technologie pak Selective Laser Melting.

V úvodní části je tedy popsán význam 3D tisku a shrnutí jeho vzniku. Následně je

v teoretické části popsáno, na jakém principu jednotlivé technologie pracují, čímž si

můžeme vytvořit představu, co mezi sebou bude porovnáváno. Zároveň je věnován

prostor pro upozornění na důležité parametry prášků a zacházení s nimi.

V podkapitole úpravy po tisku se práce zaměřuje na popis technologie Laser Shock

Peening, která jak se z různých experimentů ukazuje, má výrazný vliv na potlačování

porozity a zlepšování mechanických vlastností 3D tištěných kovových dílů. Jedna

kapitola byla věnována rozsáhlým oblastem použití 3D tisku a názorně ukazuje, proč

je důležité se této problematice nadále věnovat, jelikož je vidět, že má mnoho

praktických uplatnění a určitě se bude v budoucnu nadále rozvíjet. Je zde popsáno

použití v designu, strojírenství a medicíně.

Praktická část začíná představením a srovnáním tiskáren použitých pro tisk

zkušebních vzorků, kde každá má své výhody a nevýhody, ale tiskárna pro technologii

Binder Jetting se dle parametrů výrobce zdá být nejlepší, pro její příznivou cenu,

která je až o polovinu menší než použitá tiskárna technologie SLM, tiskovou

komorou téměř dvakrát větší než technologie SLM a BPE a rychlostí tisku až 10 000

cm3/hod, zatímco SLM disponuje pouze 20 cm3/hod. SLM ale na rozdíl od BJ

nevyžaduje sintrování, které zabere přibližně 15 hodin. Dále jsou popsány vzorky,

které byli pro experiment použity, hlavně pak z jakého jsou materiálu, jelikož

materiál je důležitým faktorem v uplatnění aditivní výroby. Použity byli tyčinky

z nerezové oceli průměru 5 mm a délky 100 mm. V naměřených výsledcích byl

popsán postup měření a následného vyhodnocení naměřených hodnot. Měření

proběhlo na počítačové tomografii Zeiss Metrotom 1500 a vyhodnocení v softwaru

VGStudio Max 3.2.2.. Z naměřených hodnot jsme odpozorovali, že technologie BJ
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(XOne) vykazovala velmi nízkou porozitu, v řádu setin procenta z objemu tělesa

(průměrně 0,0524 %) přesně jak výrobce uvádí (výrobce tvrdí 97 % celistvost),

naproti tomu více zavedená technologie SLM byla výrazně více porézní, a to hlavně

v kritické oblasti těsně pod povrchem, procento porozity z objemu tělesa se

pohybovalo až o jeden řád výše než technologie BJ (průměr 0,4961 %). V tomto

aspektu je tedy technologie BJ lepší než doposud nejrozšířenější technologie SLM.

Technologii BPE (ADAM) jsme na porozitu nezkoumali kvůli její duté vnitřní struktuře

a nespojitosti jednotlivých vrstev zkreslující měření. Problémem pro technologii BJ

byla však přesnost výtisků, jelikož ze tří srovnávaných technologií její úchylky tvaru a

rozměru dosahovali nejvyšších hodnot. Průměrná úchylka BJ byla -0,29 mm, tedy

vzorky byli asi o 6% menší než jejich jmenovitá hodnota 5 mm. U válcovitosti byla též

největší úchylka ze tří technologií a to průměrně 0,52 mm. Za vinu by se mohla

považovat chyba lidského faktoru, ať už ve špatně nastavené poloze tisku, která byla

horizontální, nebo pro špatně vypočtený součinitel smrštění při sintraci po tisku.

Nedostatky v přesnosti tvaru u druhé technologie vyžadující sintraci, technologie

ADAM, nebyli nijak znatelné, s průměrnou úchylkou rozměru -0,02 mm od jmenovité

hodnoty vyšla ze tří zkoumaných technologií nejlépe. V měření válcovitosti byla

s průměrnou úchylkou 0,34 mm mezi technologiemi BJ a SLM. Poslední technologie

SLM, která produkuje hotové díly bez nutnosti jejich post processingu vykazovala

také vysokou přesnost rozměrů, průměrná úchylka +0,07 mm ukazuje, že SLM

vytvořilo vzorky o malinko větší než jmenovitá hodnota, i přesto s přesností větší než

BJ, avšak menší než ADAM. V měření profilu povrchu vyšla nejhůře technologie

ADAM. Její hodnoty vzdálenosti nejvyššího výstupku od nejhlubší prohlubně byli nad

100 μm (v rozmezí 120-211), zatímco SLM se pohybovalo v hodnotách 80 – 110 μm,

stejně tak i technologie BJ. Střední aritmetická úchylka profilu povrchu se tak u

technologie ADAM pohybovala v rozmezí 25 – 30 μm, zatímco SLM 11 – 16 μm a BJ

také 11 – 16 μm. Nově se vyvíjející se technologie tedy v některých oblastech, jako

porozita, překonávají dosud zavedenou technologii SLM, zatímco v oblasti přesnosti

rozměrů se jí vyrovnala jen jedna z novinek, a to ADAM. Lze tedy říci, že nové

technologie se vyrovnají zavedené technologii a v blízké budoucnosti ji

pravděpodobně s trochou vývoje předčí.
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Seznamy
