1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Technologie aditivní výroby pro zpracování kovových materiálů
Jméno autora: Samuel Pavlík
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Vedoucí práce: Ing. Libor Beránek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Klepněte sem a zadejte text.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce bylo zmapovat problematiku 3D tisku kovových materiálů, jednotlivé nově dostupné technologie a pokusit se o
jejich technicko-ekonomické srovnání. Dále realizovat experiment pro porovnání vybraných technologií z pohledu
dosahované přesnosti výroby a množství vnitřních defektů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval v průběhu semestru velmi dobře, zejména s ohledem na pracovní vytížení. Realizoval dohodnutá měření,
postrádal jsem ovšem větší vlastní iniciativu.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je na velmi dobré úrovni. Přínosné je základní porovnání rozměrové a tvarové přesnosti na zvolených
vzorcích pro jednotlivé technologie, což může dát základní představu při volbě technologických přídavků pro jednotlivé
technologie 3D tisku.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální i jazyková úroveň práce je pouze na dostatečné úrovni, bohužel se v práci vyskytují hrubé gramatické chyby, které
srážejí celkový dojem práce, např. „byli brány technologie“, „vzorky měli viditelně zahnutý tvar“, „začali buňky pacienta
přirůstat k implantátu“ a mnohé další.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Používané zdroje v práci jsou aktuální, relevantní a v práci jsou řádně citovány.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Zejména s ohledem na jazykovou stránku práci nemohu hodnotit lépe než klasifikačním stupněm dobře.

Datum: 31.8.2023 Podpis: